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Относно: европейската стратегия за полагане на грижи

В речта си относно състоянието на ЕС председателят на Комисията обяви европейска 
стратегия за полагане на грижи с цел „подпомагане на мъжете и жените при намирането на 
най-добрите грижи и на най-добрия баланс в живота“. В доклада на Комисията и на Комитета 
за социална закрила относно дългосрочните грижи1 се посочва, че само една трета от лицата 
на възраст над 65 години, които имат сериозни нужди, имат достъп до услуги за домашни 
грижи, а над 25% от европейците, предимно жени, полагат неформални грижи за деца, хора с 
увреждания или по-възрастни членове на семейството2. COVID-19 утежни и повиши и без това 
прекомерната степен, в която се разчита на лицата, полагащи неформални грижи. От години 
хората, нуждаещи се от грижи, се сблъскват с недостиг на качествени грижи на достъпни цени, 
което ги излага на риск от изключване. Работещите в сектора за полагане на грижи извършват 
тази дейност при изтощителни условия и липса на признание, което излага тях и лицата, за 
които те се грижат, на ситуации, представляващи риск за физическото и психическото здраве.

1. Ще се съсредоточи ли европейската стратегия за полагане на грижи върху дългосрочните 
грижи като средство за приобщаване и да се предостави на възрастните хора възможност 
да участват в нашите общности, а не само като предизвикателство или разход?

2. Ще приеме ли стратегията основаващ се на правата подход, който се базира върху 
Хартата на основните права, Конвенцията на ООН за правата на хората с увреждания и 
стратегията на ЕС за хората с увреждания?

3. По какъв начин стратегията ще подобри признанието и условията на труд за лицата, 
полагащи професионални грижи, както и подкрепата за лицата, полагащи неформални 
грижи?

1 „Доклад за дългосрочните грижи – Тенденции, предизвикателства и възможности в едно застаряващо 
общество“ (Long-term care report – Trends, challenges and opportunities in an ageing society), 2021 г., 
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8396.

2 https://www.eurofound.europa.eu/data/care-responsibilities?data=4


